
 

            

 

 

   GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 

SECRETARIA DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA – SECITECE 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI – URCA 

SECRETARIA DO ÓRGÃO DE DELIBERAÇÃO COLETIVA - SODC 

 

Rua Cel. Antonio Luiz, 1161 – Pimenta – Crato-CE – CEP.: 63.100-000 – Fone: (0xx88) 31021212 

FAX: (0xx88) 31021218 - Site: www.urca.br  - E-mail: gabinete@urca.br 

 

RESOLUÇÃO Nº 016/2019 – CEPE 

 APROVA REQUERIMENTO DE CONVOCAÇÃO PARA 

NOMEAÇÃO E POSSE DOS CANDIDATOS APROVADOS 

NO CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR EFETIVO 

DA URCA, EDITAL Nº 03/2015.  

O Reitor\Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPE, Prof. Dr. José 

Patrício Pereira Melo, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Estatuto, Art. 15, 

aprovado pelo Decreto nº 18.136, de 16 de setembro de 1986 e Regimento Geral desta IES e, tendo 

em vista o que deliberou este Conselho, em sua 1ª Reunião Ordinária realizada no dia 20 de março 

de 2019, 

CONSIDERANDO a decisão do Conselho de Ensino e Pesquisa - CEPE, na 1ª Reunião Ordinária 

realizada no dia 20 de março de 2019 que aprovou o requerimento ; 

CONSIDERANDO a necessidade de aproveitar candidatos aprovados no Concurso Público para 

Professor efetivo da Universidade Regional do Cariri - URCA,Edital nº 03/2015; 

CONSIDERANDO que havendo cargos vagos a serem preenchidos através de convocação para 

nomeação e posse; quando requerido pelos colegiados de curso, em razão de aposentadoria; 

observando em todo caso, a vigência do concurso/setor de estudo que têm aprovados; 

RESOLVE: 

Art. 1° - APROVAR o Requerimento de Convocação para nomeação e posse dos candidatos 

aprovados no concurso público para professor efetivo da URCA, Edital nº 03/2015, quando 

aprovados pelos colegiados de Departamentos, em razão de aposentadoria e estando vigente o 

resultado Concurso. 

Parágrafo Único - O referido requerimento passa a fazer parte desta Resolução. 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data e revoga as disposições em contrário. 

 Conselhos Superiores da Universidade Regional do Cariri - URCA, em Crato/CE, 20 de março 

de 2019. 

http://www.urca.br/#_blank
mailto:dicon@urca.br#_blank


 

            

 

 

   GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 

SECRETARIA DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA – SECITECE 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI – URCA 

SECRETARIA DO ÓRGÃO DE DELIBERAÇÃO COLETIVA - SODC 

 

Rua Cel. Antonio Luiz, 1161 – Pimenta – Crato-CE – CEP.: 63.100-000 – Fone: (0xx88) 31021212 

FAX: (0xx88) 31021218 - Site: www.urca.br  - E-mail: gabinete@urca.br 

 

 

Prof. Dr. José Patrício Pereira Melo 

REITOR/PRESIDENTE 

http://www.urca.br/#_blank
mailto:dicon@urca.br#_blank

